



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Salinópolis (Pa), 14 de junho de 2021.

OFÍCIO Nº 087/2021 – GAB-PREF

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSB

Assunto: Adesão de Ata SRP
REF: Pregão Eletrônico nº 038/2020.

Senhor (a) Secretário (a),

Com os cordiais cumprimentos, e com fulcro no Art. 22, § 1º, do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão de ata referente aos itens constantes na **Ata de Registro de Preços Nº 018/2021 oriunda do Pregão Eletrônico nº 9-038/2020**, cujo objeto consiste em *REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DOS TIPOS: AMBULATORIAIS DE USO CONTÍNUO, AMBULATORIAIS E PSICOTRÓPICOS DA FARMÁCIA BÁSICA, INJETÁVEIS DE USO HOSPITALAR, CONTROLADOS E DE ATENDIMENTO AO INSULINO DEPENDENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO PARÁ.*

ROCHA E ROCHA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI CNPJ: 36.850.210/0001-16					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12	FUROSEMIDA, DOSAGEM 40 MG	COMP.	285.000	R\$ 0,05	R\$ 14.250,00
15	IBUPROFENO, DOSAGEM 300 MG	COMP.	237.500	R\$ 0,11	R\$ 26.125,00
38	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA 2MG/ML XAROPE COM 120 ML E COPO DOSADOR	UNIDADE	8.550	R\$ 5,50	R\$ 47.025,00
92	CEFTAZIDIMA 1G. INJETÁVEL	AMPOLA	14.250	R\$ 13,00	R\$ 185.250,00
103	HEPARINA SODICA 5.000 UI AMPOLA C/ 0,25 ML	FRASCO	4.750	R\$ 23,00	R\$ 109.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

126	BENZOATO DE BENZILA SOL. TÓPICA VIDRO C/ 60 ML	UNIDADE	17.100	R\$ 3,00	R\$ 51.300,00
160	LEVOMEPROMAZINA 5 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA C/ 5 ML	AMPOLA	5.700	R\$ 13,90	R\$ 79.230,00
180	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 50 MG	COMP.	10.000	R\$ 0,38	R\$ 3.800,00
181	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG	COMP.	17.500	R\$ 0,15	R\$ 2.625,00
184	HIDROCLOROTIAZIDA, DOSAGEM 25 MG	COMP.	37.500	R\$ 0,07	R\$ 2.625,00
189	PARECETAMOL DOSAGEM 500 MG	COMP.	10.000	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
208	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA 2MG/ML XAROPE COM 120 ML E COPO DOSADOR	UNIDADE	450	R\$ 5,50	R\$ 2.475,00
234	IBUPROFENO SUSP. ORAL 50 MG/ML FRASCO COM 20 ML	FRASCO	3.000	R\$ 1,48	R\$ 4.440,00
246	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML SISTEMA FECHADO	FRASCO	1.000	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
262	CEFTAZIDIMA 1G. INJETÁVEL	AMPOLA	750	R\$ 13,00	R\$ 9.750,00
270	GENTAMICINA 20MG INJ AMPOLA C/ 1 ML	AMPOLA	1.500	R\$ 0,85	R\$ 1.275,00
273	HEPARINA SODICA 5.000 UI AMPOLA C/ 0,25 ML	FRASCO	250	R\$ 23,00	R\$ 5.750,00
282	SORO ADRENOPLASMA SOLUÇÃO GELATINOSA 3,5% 500ML	FRASCO	150	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00
285	SORO GLICOSADO 0,5% 100 ML SISTEMA FECHADO	FRASCO	1.500	R\$ 2,40	R\$ 3.600,00
287	TENOXCAM 20 MG PO LIOFILIZADO	FRASCO	625	R\$ 7,85	R\$ 4.906,25
294	AMPICILINA 250 MG/5 ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL VIDRO C/ 100 ML COM DILUENTE E COPO DOSADOR	UNIDADE	1.000	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
299	NIMESULIDA 50 MG/ML GOTAS FRASCO C/ 15 ML	FRASCO	900	R\$ 2,40	R\$ 2.160,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

300	PARACETAMOL 100MG/ML GOTAS FRASCO C/10ML	FRASCO	1.500	R\$ 0,83	R\$ 1.245,00
309	DIMETICONA 40 MG	COMP.	15.000	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
312	IVERMECTINA 6 MG.	COMP.	1.500	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00
324	SECNIDAZOL 1 G	COMP.	3.000	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00
326	ESCITALOPRAM 10MG.	COMP.	1.500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
327	ESCITALOPRAM 15MG.	COMP.	1.500	R\$ 1,30	R\$ 1.950,00
330	LEVOMEPROMAZINA 5 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA C/ 5 ML	AMPOLA	300	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00
331	MIRTAZAPINA 30MG.	COMP.	1.500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
334	PAROXETINA, CLORIDRATO 20 MG	COMP.	5.000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
347	ÁCIDO ASCORBICO 500 MG	COMP.	1.200	R\$ 0,20	R\$ 240,00
403	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10 MG	COMP.	20.000	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
428	FENITOÍNA SÓDICA 100 MG	COMP.	40.000	R\$ 0,20	R\$ 8.000,00
429	HALOPERIDOL 1 MG	COMP.	12.000	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
440	BIPERIDENO, LACTATO DE, 5 MG/ML SOL. INJ. AMPOLA COM 1 ML	AMPOLA	3.000	R\$ 2,36	R\$ 7.080,00
446	FENITOÍNA SÓDICA 5% 50MG/ ML SOL. INJ. AMPOLA COM 5 ML	AMPOLA	1.200	R\$ 2,97	R\$ 3.564,00
459	MALEATO DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML VIDRO COM 100 ML E COPO DOSADOR	UNIDADE	20.000	R\$ 1,60	R\$ 32.000,00
461	ÓLEO MINERAL VIDRO COM 100 ML E COPO DOSADOR	AMPOLA	3.000	R\$ 2,45	R\$ 7.350,00
466	AMIODARONA, CLORIDRATO SOL. INJETÁVEL 50 MG/ML AMPOLA COM 3 ML	AMPOLA	3.000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
469	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% INJ AMPOLA COM 10 ML	AMPOLA	2.400	R\$ 1,00	R\$ 2.400,00
473	CLORETO DE SÓDIO 10% INJ. AMPOLA COM 10 ML	AMPOLA	6.000	R\$ 0,39	R\$ 2.340,00
478	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML GOTAS FRASCO COM 10 ML	FRASCO	6.000	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

485	FUROSEMIDA 10MG/ML. INJ AMPOLA COM 2 ML	AMPOLA	20.000	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
488	GLUCONATO DE CÁLCIO 10% (100MG/ML) INJ AMPOLA COM 10 ML	AMPOLA	1.200	R\$ 2,60	R\$ 3.120,00
495	AMIODARONA 150MG INJETÁVEL AMPOLA C/ 3 ML	AMPOLA	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
497	BICARBONATO DE SÓDIO 10% INJETÁVEL AMPOLA C/ 10ML	AMPOLA	3.000	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
515	ONDASETRONA 2MG/ML AMPOLA C/ 2ML	AMPOLA	3.000	R\$ 2,09	R\$ 6.270,00
539	NALBUFINA 10 MG. INJETAVEL AMPOLA C/ 1 ML	AMPOLA	1.200	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00
553	DEXTROCETAMINA 50MG/ML AMPOLA COM 2 ML	AMPOLA	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
556	ESCITALOPRAM 20MG.	COMP.	30.000	R\$ 0,97	R\$ 29.100,00
557	FLUFENAZINA (ENANTATO) SOLUÇÃO INJETÁVEL 25 MG/ML AMPOLA C/ 1 ML	AMPOLA	120	R\$ 4,69	R\$ 562,80
558	FLUOXETINA 10MG.	COMP.	60.000	R\$ 0,55	R\$ 33.000,00
565	SERTRALINA 50MG.	COMP.	60.000	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
567	SULFATO DE MORFINA 0,2MG/ML INJETÁVEL AMPOLA C/ 1 ML	AMPOLA	3.000	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
573	VENLAFAXINA 150MG.	COMP.	18.000	R\$ 1,77	R\$ 31.860,00
TOTAL					R\$ 841.363,05

VALOR TOTAL: 841.363,05 (OITOCENTOS E QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS).

Outrossim informamos que a referida adesão cumprirá o que rege a Legislação através do Decreto Federal 9.488/18 que exige que as aquisições ou contratações adicionais de órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos realizados pela Prefeitura Municipal de Barcarena.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe cópia integral do processo licitatório, incluindo fase interna, externa, pareceres, propostas,



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

documentações das licitantes, assim como todas as publicações do processo em epígrafe.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de apreço e estima, colocando-nos a disposição para dirimir quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO SENA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS